impositio precepti. Item semen fm phos instrumentum ē anime generantis. sed quia uirtutē habet non transeuntem sed manentem a generante derelictā : agit disponendo ad animā geniti etiā post q̄ actu cessat motio actualis generantis q̄ in seminis decisione consistit. Item herbe potiones emplastra ⁊ alie res medicinales instrumenta sunt secundum aliquem modum medicorum . sed propter uirtutes agendi quas habent pmanentes : operantur ad sanitatis restitutōem cessāte actuali medicorum motione que in talium rerum applicatione consistit. ⁊ idem in multis huiusmodi instrumentis inuenitur. falsa ergo est illa propositio postillatoris absolute ⁊ vniuersaliter intellecta sicut ipse loq̄tur. ¶ Deficit secundo in illatione quam intendit. non .n. recte infertur absolute ⁊ vniuersaliter. Instrumentum nō agit nisi actualiter moueatur a principali agente: ergo q̄tūcunq̄ perfectū sit per formā: non hēt in potestate sua agere cum uoluerit. Apparet manifeste falsum. nam ministri sacramentorum instrumenta dei sunt in dispensandis sacramētis. ⁊ deus principaliter ⁊ actualiter agit circa sacramentorum collatōem. Sed quia sacerdos caractares habet que est uirtus perfecta permanēs ⁊ immobiliter se hñs per modum habitus q̄uis habit⁹ non sit sed pō: potest quotiens uoluerit conficere debita materia p̄supposita. vnde ⁊ intentio agendi requiritur in ministro sacramentorū de necessitate. qđ nō eēt: si in eius ptāte non eēt circa sacramenta agere. Item nec error qui in sacramentis accideret ministris imputaret : si sacmen

torum dispensatio in eorum potestate non eēt .
 Item humanitas xp̄i instrumentum fuit diuini-
 tatis sed nephās est dicere q̄ per actiones suas
 ⁊ passiones: non meruerit homo xp̄s nobis sa-
 lutem. meritum autem est fm̄ actiones uel passio-
 nes que sunt in pt̄ate eius qui meret̄. vnde qz
 naturalia in potestate nostra non sunt: ideo se-
 cundum ph̄m naturalibus non meremur. Item
 viri iusti in actionibus suis instrumenta sūt sp̄i-
 ritus sancti. fm̄ illud Rō. viij. quicumqz spiritu
 dei aguntur hij filij dei sunt. ⁊ tamen opatōes iu-
 storum in potestate eorum sunt. alias non essent
 sibi meritoz. causa autem quare sunt in eorum
 potestate ē: quia sp̄s sc̄s mouet viros iustos
 dando eis uirtutem agendi permanentem p̄ mo-
 dum habitus. s. gratiaz ⁊ caritatem ⁊ dona sua .
 Unde qz magister sniarum. xvij. vi. p̄mi li. fuit
 huius opinionis q̄ caritas non est aliquid crea-
 tum in aīa: sed q̄ motus dilectionis est a spiritu
 sancto nō mediāte aliquo habitu: cōiter a docto-
 rib⁹ nō tenet̄. Nā sic seq̄bat̄ q̄ mēs hūana eēt in
 actu dilectōis mota tm̄ ⁊ nullo mō p̄cipiū talis
 act⁹ ⁊ p̄ oīs q̄ act⁹ dilectōis nō eēt hōi volūta-
 rius ac p̄ hoc nec sibi meritoz⁹. qd̄ eēt erroneū .
C Et p̄terea ex diffinitōne habitus p̄z falsū q̄ si
 instrumētū aīatū aīa rōnali p̄ formā habituales
 p̄fectū sit: non possit per eā agere quotiens uo-
 luerit qm̄ habitus a commē. iij. de aīa diffinitur
 quo quis agit cū uoluerit. Itēz aug⁹. in li. de bo-
 no coniugali diffinit. habitus est quo aliqd̄ agi-
 tur cū tēpus affuerit. Male ergo isert postillator
 absolute ⁊ vlr̄ loquēdo q̄ instrumētū q̄tūcūqz

perfectū p formam: nō hēt in ptāte sua agere. de
 buit enim ⁊ de instrumēto ⁊ de forma quā par //
 ticipat ad agendū distinguere. ⁊ tunc uerissimā
 ac ualidam inuenisset rōem sc̄i tho. Verum q̄
 principalis agentis quod deus est: actualis mo
 tio requiritur ad actionem cuiusuis instrumen
 ti. sed hoc est propter totalem ⁊ uniuersalem ra
 tionem causalitatis ⁊ influentiā cōtinuam quaz
 habet respectu omnium creaturarum. ⁊ nō soluz
 respectu eoz que proprie sunt instrumenta. Cū
 nō requirit motio dei actualis ad actōem oīs in
 strumēti sui vlr loquēdo in cōtū instrumētū ē p
 prie ⁊ stricte acceptū put ab alijs agētibus di //
 stiguitur: sed in cōtū est agens creatū. Nullū enī
 agens creatū nec celū nec angelus (que tñ nō cō
 sueuerunt appellari stricte ⁊ proprie instrumen
 ta) agere pot sine actuali dei influētia ⁊ motione
 prout pulcre deducit sc̄us tho. in de pō. dei. q.
 iij. ar. vij. Sed propterea nō tollitur libertas ar
 bitrij in agendo agētibus per intellectum ⁊ per
 fectis fm formam habitualem que sit principiū
 agendi cum uoluerint. in quo postillator recep
 tus est. ⁊ hui⁹ ratio est: quia motio diuina que
 ad agendum requiritur: nunq̄ deest. ⁊ ita si po //
 natur agens intellectuale perfectum per formam
 habitualem que sit principium agendi: in ptāte
 sua habebit agere. Certū est enim q̄ sine actuali
 dei motione nullam homo potest habere opera
 tionē. cum deus operetur in omni operāte. Cū
 ysa. xxvj. dī. omnia opa nra opatus es in nobis
 dñe. Sed hoc nō obstante: dictum ē Eccl. xv. de
 us ab initio constituit hoīem ⁊ reliquit illum in

manu consilij sui. ⁊ infra. Ante hominem vita et mors bonum ⁊ malum quod placuerit ei dabit illi. Instantia autem postillatoris tenet de instrumento inanimato precise. ⁊ quod nō hēt uirtutē agendi immanentem.

Circa Euāgeliū Luce Ca. ij.

Inca euangelium Luce in ca. ij. postilla //
 tor recitat duas opiniones de scia hūa //
 na xpi. vna ē q̄ in xpo fuerit habitualis
 scia acquisita experimētalis q̄ accipitur per ope
 rationem sensuum ⁊ illustrationum itellect^o agē
 tis. In quā scientia xps profecit per pcessum eta
 tis. Et hec positio ē sancti tho. iij. par. q. ix. arti.
 iij. ⁊ q. xij. ar. ij. Alia opinio est q̄ xps in tali sci
 entia nō pfecit fm habitū ⁊ fm se. sed solū q̄stū
 ad ostensionem in effectu. qz. s. scientiam suā aut
 sapientiam magis ac magis ostendebat fm pro
 cessum etatis ⁊ beneplacitū suū. ac prout nostre
 saluti expediebat. Et pro ista opiniōe arguit po
 stillator ad quam ipse uidetur declinare. qz duo
 habitus eiusdem rationis: non possunt eē simul
 in eodem intellectu. sed in xpo ponitur sciētia in
 fusa. que non ē alterius rōis a scientia acquisita
 cum se extendat ad omnia ad que scientia experi
 mentalis ⁊ acquisita fm ponentes eam: ergo rē.
 probat illud per exemplum. quia oculus mira //
 culose datus: eiusdem rationis est cum oculo da
 to uel generato per naturā. eo q̄ sunt circa idem
 obiectum. ¶ Soluit cōsequēter motiuum prime